« Cái chức vụ mà Lê Văn Hảo nói đến ở đây, chính là chức "Chủ tịch Ủy ban
Nhân dân Cách mạng Thừa Thiên – Huế" khi quân cộng sản Bắc Việt tấn công Huế
năm Mậu Thân 1968. Lê Văn Hảo trầm giọng kể cho tôi nghe kỉ niệm xưa. Hồi đó,
quân đội Pháp cưỡng chiếm nhà cha mẹ ông làm tổng hành dinh.

« Thế mà ông lại say mê cô con gái của viên sĩ quan trưởng đóng tại nhà.

« Rồi một đêm, người mẹ của Lê Văn Hảo nhảy xuống giếng trong vườn.